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Valtiosihteeri Tapio Kosunen opetus- ja kulttuuriministeriöstä, miten 

mielestänne koulutusorganisaatioissa, erityisesti ammatillisessa kou-

lutuksessa ja ammattikorkeakouluissa, voidaan kehittää innovaatioita 

yhdessä elinkeinoelämän kanssa?

– Parhaisiin tuloksiin innovaatiotoiminnassa päästään, kun se sisällytetään 
luontevaksi osaksi opetusta ja tutkimus- ja kehitystoimintaa. Yhdessä eri sidos-

ryhmien kanssa kehitetyt opetus- ja tutkimusympäristöt auttavat kehittämään 
luovuuteen ja ongelmanratkaisuun perustuvia opetusmuotoja. Hyvä esimerkki 

on Demola-niminen innovaatioympäristö, jossa opiskelijat tekevät kehitys-
hankkeita esimerkiksi lopputöinään tiiviissä yhteistyössä yritysten ja julkisten 

organisaatioiden kanssa. Myös elinkeinoelämän, julkisen sektorin ja am-
mattikorkeakoulujen yhteiset Living Labit eli käyttäjäkeskeiset innovaa-
tio-, kehittämis- ja oppimisympäristöt ovat erinomaisia yhteistyöalustoja.

Täytyykö koulutuksen tai elinkeinoelämän jotenkin muuttua, jotta yh-

teisiin kehittämistöihin olisi paremmat mahdollisuudet?

– Yhteistyössä ollaan mielestäni melko hyvällä tiellä: tiekartta on olemassa, mutta aina 
on kehittämisen varaa. Yhteistyötä voidaan parantaa selkiyttämällä ammattikorkeakou-
lujen TKI-toimintaa*) sekä vahvistamalla niiden roolia tiedon välittäjinä ja teknologian 
siirtäjinä. Innovaatiokeskusteluihin liittyy vahvasti tuotteistaminen, joka ei julkisella 
sektorilla ole ollut kovin luontevaa. Julkisella sektorilla olisi varmasti tarvetta yhteis-
työhön, ja siksi tietoa yhteistyömahdollisuuksista pitää saada välitettyä tehokkaammin 
myös siellä toimiville ihmisille. TKI-toiminnan kehittämisessä onkin siis elinkeinoelä-
män lisäksi syytä huomioida myös julkinen sektori. Ammattikorkeakoulut voisivat olla 
myös vahvempia palveluinnovaatioiden kehittäjiä, nimenomaan sosiaali- ja terveysalalla 

sekä kaupan ja liiketoiminnan alalla.
Elinkeinoelämän näkökulmasta yhteistyön kynnystä madaltaa, jos ammat-

tikorkeakouluilla on työelämäyhteistyöhön ja TKI-toimintaan selkeät toi-
mintatavat ja yhden luukun toimintaperiaate.

Opetuksen laatua ja TKI-toiminnan vaikuttavuutta voidaan 
edistää integroimalla yhä suunnitelmallisemmin ammattikor-
keakoulujen TKI-toimintaa, aluekehitystyötä ja opetusta. Tämä 
tulisi huomioida myös henkilökunnan työjärjestelyissä. Mutta 
ennakkoluuloton, kokeileva ja innostunut asenne – halu tehdä 
yritysyhteistyötä ja innovaatiotoimintaa – riittää pitkälle.

Millaisena näette ammatillisen koulutuksen tulevaisuu-

den?

– Kuluvalla hallituskaudella ammattikorkeakoululaki uudiste-
taan. Tavoitteena on, että tulevaisuudessa ammattikorkeakou-
lut pystyvät entistä itsenäisemmin ja joustavammin vastaamaan 
työelämän ja oman alueensa ja koko yhteiskunnan muuttuviin 
tarpeisiin. ◽

*)TKI- eli tutkimus-, kehittämis- 
ja innovaatiotoiminta

Tiiviimpää innovaatioyhteistyötä
ammattikorkeakoulujen ja elinkeinoelämän välillä

Sanakirjan mukaan innovaatio on suomeksi uu-
dennos. Uudennokset voidaan jakaa kahteen luokkaan, 
vähittäin tapahtuviin uudennoksiin ja mullistaviin  
uudennoksiin.  Näin ajatellen uusien toimintatapojen  
käyttöönotto opetustyössä voi tapahtua jokaisen omassa  
työskentelyssä pienin askelin tai suurta rysäystä odotel-
len. Kokemuksesta olemme oppineet, että koulumaail
massa muutokset ovat harvemmin tapahtuneet äkki
rysäyksellä, ennemminkin vähitellen. 

Opettajat kuitenkin käyttävät tänään erilaisia opetusmenetelmiä kuin aikai
semmin. Opetusmenetelmät ovat opiskelijakeskeisiä ja oppimisympäristöt mo-
nipuolisia sisältäen luokkahuonetyöskentelyn lisäksi mm. verkkotyöskentelyä, 
työpajatyöskentelyä ja toimintaa kansainvälisissä ympäristöissä sekä erilaisissa 
hankkeissa.

Opetussuunnitelmat ovat muuttuneet osaamisperusteisiksi. Tämä merkit-
see uudenlaisien toimintatapojen käyttöönottoa tutkinnon saavuttamisen tasolla. 
Ammatillisen koulutuksen ja ammattikorkeakoulutuksen tehtävänä on tänään kas-
vatus- ja opetustehtävän lisäksi työelämän ja yritysmaailman kehittäminen, alueel-
linen kehittävä vaikutus ja tutkimus- ja kehitystyö. 

Vähittäin tapahtuvien uudennosten kautta olemme, mahdollisesti, edenneet 
tilanteeseen, jossa meillä on käsissämme kansallisesti ja kansainvälisesti tarkasteltuna  
mullistava innovaatio, koulujärjestelmä ja opettajankoulutus siinä mukana, jota 
käydään ihmettelemässä ympäri maailmaa. Kiinnostusta on ollut jopa siinä mää-
rin, että koulutuksen vienti ulkomaille on ottanut ensimmäisiä askeleita.

Pitääksemme koulutuksemme hyvässä iskussa, meidän on pidettävä huol-
ta siitä, että uudennoksia tapahtuu eri tasoilla tulevaisuudessakin. Koulutuksen ja 
koulujärjestelmän tutkimukseen panostaminen on yksi tapa kehittää koulutusta 
pitkäjänteisesti. Opettajankoulutuksen ajan tasalla pitäminen on toinen. 

Tässä HAAGA-HELIA Pedagogin numerossa valotetaan erilaisia opetukseen ja 
opettajankoulutukseen  liittyviä uudenlaisia tapoja toimia ja hakea vaikutteita. Pie-
nin uudennoksin kohti radikaaleja innovaatioita.

JariLaukia

jari.laukia@haaga-helia.fi

Uudennokset 
opetuksessa

Valtiosihteeri Tapio Kosunen.
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Teksti Anneli Frantti  |  Kuva Kari Hautala

YVI-hanke on ESR-rahoitteinen kehittä-
mishanke, jonka tavoitteena on tuottaa 
yrittäjyyskasvatukseen virtuaalinen op-

pimisympäristö. Kolmivuotinen hanke starttasi 
2011, ja tavoitteena on, että oppimisympäris-
töön kertyy materiaalia opettajille ja koulutta-
jille sekä yrittäjille ja eri järjestöjen edustajille.

– YVI edistää yrittäjyyskasvatuksen suun-
nittelua,  toteutusta ja arviointia sekä kehit-
tää opettajankouluttajien yrittäjyyskasvatuk-
sen pedagogisia valmiuksia, kertoo hanketta 
HAAGA-HELIAssa koordinoiva yliopettaja 
Heli Potinkara. Hänen kanssaan työryhmän 
muodostavat yliopettaja Heli Viirola sekä yh-
teistyökumppani InnoOmnian innovaatiopääl-
likkö Maria Korpi ja Omnian ammattiopiston 
lehtori ja yrittäjyysvalmentaja Sini Nykänen. 

Opettajaopiskelijat testaavat

Yrittäjyyskasvatusta koskevia oppimisen mal-
leja ei ole Suomessa aiemmin koottu yhteen. 

Hyviä käytäntöjä on toki olemassa, mutta nii-
tä on jaettu satunnaisesti. Harvalla opettajalla 
on yrittäjyyskasvatuksen koulutusta tai ky-
kyä verkottua yrittäjyysnäkökulmasta työ- ja 
elinkeinoelämän kanssa.

HAAGA-HELIAN koordinoima alahanke 
keskittyy nimenomaan erilaisiin käytännön to-
teutuksiin yrittäjyyden oppimisympäristöissä, 
tilanteiden analysointeihin ja palautteisiin.

 – Meillä ammatilliseksi opettajaksi opiskele-
vilta kysyttiin viime keväänä kiinnostusta lähteä 
mukaan projektiin, jossa he voivat integroida 
yrittäjyyskasvatusta omiin opettajaopintoihinsa.  
Yli sadan kiinnostuneen opiskelijan joukosta 
muodostui 20 henkilön ryhmä, joka lähti syk-
syllä pilotoimaan Yrittäjyyskasvatusohjelmaa, 
kertoo yhteistyökuvion startista Heli Potinkara.

Yrittäjyyskasvatusohjelma on kehitetty 
HAAGA-HELIAN ja InnoOmnian yhteistyö-
nä. Ohjelman myötä opettajaopiskelijat voi-
vat tehdä opintojaan nimetyissä InnoOmnian 

YVI kokoaa 
pedagogiset mallit 

virtuaaliseen 
oppimisympäristöön

Yrittäjyys-
kasvatus 

nousuun!

mahdollistaa oppimisen uudella tavalla
Täysin verkossa toteutettava Näyttötutkintomestari-
koulutus alkoi HAAGA-HELIAssa tänä syksynä. 
Näyttötutkintomestarin pätevyyttä kokonaan verkko-
opintojen kautta lähti opiskelemaan 15 opetusalan 
edustajaa eri puolilta Suomea. 

NTM-verkkototeutus tarjoaa vaihto-
ehdon niille, joille välimatkoihin tai 
omaan työ- ja elämäntilanteeseen 

liittyvät tekijät aiheuttavat haasteita lähiope-
tukseen osallistumiselle. Verkkototeutus myös 
mahdollistaa opiskelijan osaamisen ja kehitty-
mistarpeiden huomioimisen henkilökohtaisen 
opiskelusuunnitelman laadinnassa.

  Ammatillisena haaveenani on ollut jo 
monen vuoden ajan verkko-opetuksen hyö-
dyntäminen omassa opetus- ja ohjaustyössä. 
HAAGA-HELIAn asiakaslähtöinen näyttö-
tutkintomestari-koulutuksen konsepti tarjosi  
hyvän lähtökohdan uudenlaisen verkkototeu-
tuksen kehittämiseen. Ennakkoluuloton esimies 
antoi mahdollisuuden lähteä kehittämistyöhön, 
ja tieto siitä, että mahdollinen epäonnistu-
minenkin sallitaan, antoi uskallusta aloitta-
miseen. Esimiehen tuella on suuri merkitys  
kehittämistoiminnassa.

Opettajan on luotettava verkkoon

Verkkototeutus haastaa sekä opiskelijat että oh-
jaajan oman oppimisen uudenlaisiin prosessei-
hin. Esimerkiksi oman ajankäytön hallinta ja toi-

Teksti Nina Heiskanen, lehtori

Miten opetetaan yrittäjyyttä? 
Millaisista osasista koostetaan 

hyvä yrittäjyyskasvatuksen jakso 
ja miten se integroidaan omaan 

opetettavaan aineeseen? 
Miten säilytetään erilaisten 

oppijoiden mielenkiinto 
aihetta kohtaan? Näihin 

kysymyksiin etsii vastauksia 
YVI-hanke, johon 

HAAGA-HELIAssa osallistuu 
mm. ammatillisia 

opettajaopiskelijoita.

toteuttamissa yrittäjyyskasvatuksen oppimis
ympäristöissä.

Syksyllä 2011 ovensa avanneet InnoOmni-
an LUOVIVA-yritysviritin ja -hyvinvointikei-
das muodostavat kädentaidon ja palvelualojen 
sekoittuman, jossa yrittäjät, opiskelijat ja val-
mentajat voivat kehittää yrittäjyyttä ja luovuut-
ta innovatiivisissa tiloissa. Keskeisenä element-
tinä on LUOVIVA-valmennus, jonka teemoja 
ovat mm. verotus, brändi, markkinointi ja im-
materiaalioikeudet. Opettajaopiskelijat ovat nyt 
YVI-hankkeeseen liittyen päässeet rakentamaan 
ja toteuttamaan näitä valmennuksia yrittäjyys-
kasvatuksen näkökulmasta sekä toimiville että 
aloitteleville yrittäjille. Lisäksi he ovat valmis-
telleet opetusta mm. lähihoitajaopiskelijoiden 
NY-jaksolle.

Tulkintafoorumi syventää

– Yrittäjyyden opettaminen kehittyy erityises-
ti uuden toimintamallin tulkintafoorumeissa, 

joissa analysoimme opetuksen järjestelyä yhteisvoimin 
jälkikäteen. Tulkintafoorumi on kolmen tunnin ohjattu 
keskustelu, jossa kootaan saatua arvokasta tietoa ja kehi-
tyskohteita, kuvailee Heli Potinkara.

– Samalla Omniassa kehitetään uusia yrittäjyyden 
toimintatapoja, jotka istuvat juuri meidän organisaati-
oomme. Esimerkkejä näistä ovat vaikkapa kehittämämme 
YrittäjyysSeikkailu-leiri, YrittäjyysPyörre-liikeideakilpailu 
sekä yritysvalmentaja-malli. Näihin toimintamalleihin 
olemme integroineet opettajaopiskelijat, eli näin he pääse-
vät mukaan kentälle ja autenttisiin oppimisympäristöihin 
teoriaa ja käytäntöä yhdistämään. Kaikki hyvä laitetaan 
jakoon! toteaa Maria Korpi.

YVI-hankkeen materiaalia tuotetaan opettajankoulu-
tuksessa kautta maan. Ensimmäisiä malleja saadaan käyt-
töön jo tänä vuonna. HAAGA-HELIAn ja InnoOmnian 
parhaillaan pilotoima käytäntöön perustuva malli on  
ainoa laatuaan. ◽

Verkkototeutuksena NTM-koulutus sopii 
muun työn oheen hyvin. Aineistoihin ja tehtä-
viin voi perehtyä silloin, kun se aikatauluun par-
haiten sopii, eikä opiskelu ole tiettyyn paikkaan 
sidottua. Toki tämä vaatii aktiivisuutta opis-
kelijalta itseltään. Tukea kuitenkin on onneksi 
saatavissa niin kouluttajalta kuin opiskelijakol-
legoiltakin aina, kun ja jos sitä tarvitsee.
Opiskelija, Joensuu

minnan johtaminen ovat haasteita itsenäisessä  
opiskelussa. Omakohtaiset kokemukset verkko-
opiskelusta tukevat osaamisen kehittymistä ja 
sen hyödyntämistä omassa työssä.

Opetuksen siirtäminen kokonaan verkkoon 
edellyttää ohjaajalta oman opetustavan muutta-
mista. Itse olen aina luottanut omaan persoo-
naani ja siihen, että saan ryhmän kuin ryhmän 
innostumaan aiheesta. Verkko-opetuksessa toi-
mitaan eri lähtökohdasta. On vain pakko luot-
taa prosessiin ja antaa tilaa opiskelijoille.

 Seuraava verkkototeutus alkaa helmikuussa 
2012. Kiinnostusta tulevaa koulutusta kohtaan 
on ollut todella paljon. Samalla oma innostus 
verkko-opetusta kohtaan on vain lisääntynyt. ◽

Kyllä NTM-koulutuksen mahdollistumi-
nen sujuvasti työn ohessa on se suurin plussa  
etenkin näin määräaikaisen työntekijän roo-
lissa. Ryhmäyttämisessä verkossa on oma 
haasteensa, mutta hiljalleen tässä jonkinlai-
nen kuva ryhmämme jäsenistä muodostuu. 
Mielenkiintoinen prosessi!
Opiskelija, Oulu

Mahdollisuus suorittaa verkossa NTM-
opinnot oli minulle kuin lottovoitto!  
Lapin perukoilla työssä olevan on lähes 
mahdotonta lähteä etelään opiskele-
maan lähijaksoille. Etä- ja verkko-opiske-
lu omaan tahtiini sopii minulle kuin nenä 
päähän. Kannustavaa palautetta saa no-
peasti opiskelukavereilta ja opettajalta.
Opiskelija, Kemijärvi

Näyttötutkintomestarikoulutus perustuu Opetushallituksen vahvistamaan näyttötutkinto-
mestarin koulutusohjelmaan. Koulutusta järjestävät ammatilliset opettajakorkeakoulut. Näyttö
tutkintomestari toimii näyttötutkintojärjestelmän ja näyttötutkintotoiminnan asiantuntijana ja 
käytännön toiminnan kehittäjänä.  
 
www.haaga-helia.fi/aokk � Täydennyskoulutus � Näyttötutkintomestarikoulutus

NTM-verkkototeutus

A mmatillisten opettajien ryhmä ChungNam National University:sta 
Etelä-Koreasta osallistui Ammatillisen opettajakorkeakoulun täyden-
nyskoulutukseen syyskuussa.  Järjestyksessään jo toinen ryhmä koos-

tui noin 30:stä tekniikan alan opettajasta.
Viisipäiväiseen ohjelmaan sisältyi mm. ammatillisen opettajankoulutuksen 

historiaa ja nykyisen koulutusjärjestelmän esittelyä, oppimisfilosofiaa, opetus-
menetelmiin ja työssä oppimiseen sekä ohjaukseen ja erityisopetukseen liitty-
viä osuuksia. Ryhmä vieraili Aalto-yliopiston Design Factoryssa sekä Variassa 
Vantaalla.  

Palaute täydennyskoulutusohjelman sisällöstä ja toteutuksesta oli erinomai-
nen. Suomalaista opettajankoulutusta ja pedagogista osaamista siirtyi jälleen 
täydennyskoulutuksen välityksellä maapallon toiselle puolelle. ◽

Eteläkorealaiset 
täydennyskoulutuksessa 
HAAGA-HELIAssa
Teksti Jutta Paukkonen, täydennyskoulutuksen päällikkö

Sini Nykänen (vas. takana), Heli Potinkara, Heli Viirola ja 
Maria Korpi innostavat yrittäjyyteen YVI-hankkeen myötä.
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HAAGA-HELIAn palvelualojen kou-
lutusohjelmien innovaatiopedago
giikka perustuu liiketalouden kilpai- 

lukyvyn ja -etujen rakentamiseen sekä liike
talouden kompleksisuuden ratkaisemiseen ja 
ennakoimiseen. Jokaisen opiskelijan on opit-
tava reagoimaan yhteiskunnan, ilmaston, kult-
tuurin ja talouden muutoksiin sekä tultava ulos 
”omasta laatikostaan”. 

Myös koulun on tultava ulos campuksel-
taan, hubeistaan, living labeistaan ja luokistaan 
– ulos yhteiskuntaan. On lähdettävä yrityksiin 

Teksti V.A. Heikkinen,
yliopettaja, palveluinnovaatiot, matkailu- ja ravintolatutkija

Innovaatiopedagogiikka 
kehittää liiketoimintaosaamista
Ennakoiminen ja innovaatiotoi-
minnan lisääminen ovat nykyään  
osana yritysten strategiaa.  
Palveluorganisaatioissa erityisen 
tärkeää on systematisoida  
innovaatiotoiminta ja prosessoi-
da palvelu- ja tuotemaailmojen 
rakentaminen. HAAGA-HELIAn 
yliopettaja Vesa A. Heikkinen 
on tutkinut innovaatiopedago-
giikkaa liiketoimintaosaamisen 
kehitttämisessä.

– ulos koulutusohjelmista, opetussuunnitel-
masta ja vanhoista työtavoista. 

From Insight to Foresight

Kun yritys suuntaa kansainväliseksi, hitaat 
markkina- ja asiakasanalyysit (engl. Business 
Insight) sekä tuotekehitysprosessit korvautuvat 
nopealla protoilulla ja pikainnovoinnilla. Puhu-
taan avoimista innovaatiojärjestelmistä. 

Palveluorganisaatioille ideapankit, nykyiset 
tuotekehitysjärjestelmät ja viisaiden päiden yh-
distäminen eivät riitä, vaan on löydettävä tapoja,  
joilla ilmiöitä tiedustellaan ja ennakoidaan 
(engl. Business Foresight). Liiketoiminnallista 
luovuutta arvostetaan! 

Out of the Box

Ennen Out of the Box -taktikointia palvelu-
alojen koulutusohjelmissa kannattaa käydä läpi 
nykyiset osaamissaavutukset ja prosessit syste-
maattisesti. Ei kannata purkaa tuloksekkaita 
opetussuunnitelmia ja oppimisympäristöjä, jos 
ne ovat tuottaneet laadukasta oppimista, näky-
viä tuotoksia ja merkittäviä projekteja. 

On ensin analysoitava, missä sisällöissä ja 
teemoissa normatiiviset ja positivistiset, asi-
antuntijalähtöiset työtavat tuottavat parasta 

Järjestyksessään 22. konferenssin käynnisti 
HAAGA-HELIAn rehtori Ritva Laakso-
Manninen. Opetus- ja kulttuuriministe-

riön ammatillisen koulutuksen yksikön johtaja 
Mika Tammilehto esitteli osaamisperustaista 
arviointia ja korosti koulutuksen laadunarvioin
nin avoimuutta ja läpinäkyvyyttä.

Opettajankoulutus murroksessa

Ammatillisessa opettajankoulutuksessa on 
käynnissä suuria muutoksia useissa Pohjois-
maissa. Tanskassa ajankohtaisena kysymyksenä 
ovat ammatillisten opettajien osaamistarpeet ja 
osaamisen määrittely. Karin Jakobsen nostikin 
kehittämisen keskeiseksi haasteeksi teoreettis-
ten opintojen ja opetusharjoittelun integroin-
nin. Ruotsissa puolestaan on käynnistymässä 
uusia opettajankoulutusohjelmia.

Pohjoismainen konferenssi HAAGA-HELIAssa
HAAGA-HELIA Ammatillinen opettajakorkeakoulu isännöi 15.–16.6. 
pohjoismaista konferenssia, johon saapui ammatillisen opettajan-
koulutuksen edustajia kaikista Pohjoismaista.

Islannissa Ingolfur Asgeir Johannessonin 
mukaan uusi lainsäädäntö tuo opettajankou-
lutukselle tarpeita mm. erityisopetuksen ja 
maahanmuuttajien koulutuksen kehittämises-
sä. Alustusten perusteella vakiintunein tilanne 
opettajankoulutuksessa on Norjassa.

 Johtaja Jari Laukia esitteli Suomessa ajan-
kohtaisia ammatillisten opettajien uudistettuja 
kelpoisuusvaatimuksia ja niiden vaikutuksia 
mm. opiskelijavalintaan. 

Konferenssissa päätettiin aloittaa yhteistyö 
NORDYRK-verkoston kanssa, joka toimii 
pohjoismaisena ammattipedagogisena tutki-
musverkostona.  Seuraavan kerran ammatilliset 
opettajat kokoontuvat konferenssiin Tanskaan 
vuonna 2013. ◽

Teksti Liisa Vanhanen-Nuutinen, TtT, tutkimuspäällikkö

Johtaja Jari Laukia keskustelemassa konferenssi-
vieraiden kanssa.

Sosiaalinen sirkus on osallistujille voi-
maannuttava kokemus, jolloin keskiössä 
on jokaisen taitojen kehittyminen omista 

lähtökohdista. Sosiaalinen sirkus on aktiivis-
ta ja kehittävää toimintaa, joka vaatii yhdessä 
suunnittelemista, tekemistä ja pitkäjänteistä 
harjoittelua. Yhteisönä toimiminen ja toisten 
osaamisen tukeminen ovat sen keskeisiä tavoit-
teita. Parhaimmillaan palkintona on riemukas 
yhdessä onnistuminen. 

Näin sirkus toteutettiin

Täydennyskoulutusohjelma Sosiaalisen sirkuk-
sen maailmassa rakentui osallistujien tarpeista 
lähteväksi joustavaksi valmennusohjelmaksi. 
Valmennusohjelma sisälsi lähiopetusta sekä 
opetus- ja ohjaustoimintaa oppilaitoskäyntien 
muodossa, jolloin osallistujat saivat henkilö- ja 
tiimikohtaista ohjausta monikulttuurisissa ja 
erityispedagogisissa toimintaympäristöissä. 

Osallistujat olivat ammatillisissa oppilai-
toksissa työskenteleviä opettajia ja ohjaajia. He 
suunnittelivat omien opiskelijoidensa kanssa 

Sosiaalinen sirkus 
Sosiaalinen sirkus on luovaa ja 
toiminnallista täydennyskoulu-

tusta, joka yhdistää taiteen, 
oppimisen ja luovan osallisuu-
den ilon. Se tarjoaa osallistujille 

onnistumisen kokemuksia, 
opettaa pitkäjänteiseen ja 

määrätietoiseen työskentelyyn 
sekä vastuun ottamiseen 

itsestä ja ryhmästä.

sirkusesityksen ja harjoittelivat sirkusnumeroita 
(jonglöörausta, diaboloa, akrobatiaa, klovneriaa 
jne.). 

Ammatillisten oppilaitosten opiskelijoille 
sosiaalinen sirkus liitettiin osaksi perusopintoja, 
valinnaisia opintoja tai koulun kerhotoimintaa. 
Toimintaan oli helppo yhdistää erilaisia opin-
toja, koska toteutuksessa tarvitaan paitsi käsi-
kirjoitus ja harjoitusta, myös välineitä, asusteita 
ja rekvisiittaa. Näin ollen osa ammatillisista 

– myös sinulle! Teksti Eija Honkanen, yliopettaja

tutkinnon osista, ammattitaitoa täydentävistä 
tutkinnon osista ja vapaasti valittavista opin-
noista voivat muodostaa projektin, jossa opi-
taan yhdessä. Kun esitys oli hiottu valmiiksi, 
osallistujat toteuttivat omassa oppilaitoksessaan 
sirkusesityksen. Tuloksena oli aktiivista sosiaa-
lista toimintaa, huippuunsa hiottuja taitoja ja 
huikeaa yhdessä onnistumista, jota suosittelem-
me lämpimästi myös muille.

Sosiaalinen sirkus -täydennyskoulutus to-
teutettiin HAAGA-HELIAn Ammatillisessa 
opettajakorkeakoulussa vuoden 2011 aikana 
yhteistyössä Kulttuurikeskus Pii Poon kanssa, 
joka on kehittänyt Suomessa sosiaalisen sir-
kuksen toimintaa erilaisten ryhmien kanssa jo 
useita vuosia. ◽

Liiketoiminnan
hallinta

Brändin hallinta

Tuotannon hallinta

Asiakashallinta

Tulojen hallinta

Ostojen hallinta

Omaisuuden hallinta

Konseptin hallinta

Prosessien hallinta

Riskin hallinta

Tilojen hallinta

Designin hallinta

Energian hallinta

Ilmapiirin hallinta

Henkilöstön hallinta

oppimista ja intellektuaalista heräämistä. On 
arvioitava, milloin verkkotyöskentely, sosio-
konstruktivistiset ja kognitiiviset työtavat ovat 
tehokkaimpia. Tapaus- ja ongelmanratkaisu-
harjoitukset sopivat hyvin moniin liiketoimin-
nan kehittämissisältöihin, osiin taas kokemuk-
sellinen ja luova työskentely. Ei pidä myöskään 
väheksyä herättävän, moniaistisen luennon 
vaikutuksia, jos se saa aikaan keskustelua sekä 
kysymyksiä ja vastaväitteitä. 

Itse olen vienyt opetuksen kokonaan ulos 
luokasta ja pitänyt esityksiä ja pariluentoja suo-
raan yrityksissä. Sekin on kuitenkin vain yksi 
työtapa, sillä innovaatiopedagogiikka tarkoittaa 
ennen kaikkea suhteellisuuden tajua, opetuksel-
lista älykkyyttä ja kontekstuaalisen osaamisen 
rakentamista. 

Ryhmänohjaajilla on oltava taitoa nähdä, 
mikä työtapa sopii kulloiseenkin opintojaksoon 
ja tilanteeseen. Hyvä, tilannetajuinen opettaja 
aistii ilmapiirin sekä rakentaa sen perusteella 
tavoitteellisen ja ongelmalähtöisen opiskeluses-
sion, tehtäväpaketin ja työpajan.  ◽

Innovatiivisen liiketoiminnan 
hallinnan kokonaisuus:

Innovaatiopedagogiikan avulla etsitään uutta liiketoimintaa ja liiketoimintaosaamista eli ns. täydellisen 
bisneksen olemusta ja onnistumisen taitoa. Innovatiivinen liiketoimintaosaaminen (New management) 
perustuu kuvion eri osa-alueiden hallintaan strategisesti, taktisesti ja operationaalisesti sekä kansain-
välisesti ja paikallisesti. Palveluinnovaatiot syntyvät eri oppimisympäristöissä: opetustehtaissa, luokissa, 
ravintolassa, kadulla, työelämässä ja verkoissa – yksin ja yhdessä oppimisen ohjaajien tukemana.

Lisätietoja: 
Eija Honkanen
eija.honkanen@haaga-helia.fi
Leena Nuutila
leena.nuutila@haaga-helia.fi
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Ammatillinen opettajankoulutus

n	 Monimuotoinen opiskelu 1 vuodessa Helsingissä
n	 Monimuotoinen opiskelu 1 vuodessa Helsingissä, viikonloppu
n	 Monimuotoinen opiskelu 1½ vuodessa Helsingissä
n	 Verkko-opiskelu 1 vuodessa Helsingissä
n	 Monimuotoinen opiskelu 1 vuodessa Turussa
n	 Englanninkielinen opiskelu 1½ vuodessa Helsingissä
 
Ammatillinen erityisopettajankoulutus
n	 Monimuotoinen opiskelu 1½ vuodessa Helsingissä

Ammatillinen opinto-ohjaajankoulutus

n	 Monimuotoinen opiskelu 1½ vuodessa Helsingissä 
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